§ 3. Cumque ex dictorum capellano- Appiicamur
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praofato semi- rum deposilai'iique redditione ralionis
Dario donalio- .. n

l
. .....

ne.suimnesprac- novissime a Lonaregatione Concini ei-
tlicli Ludovici , . , ,

sub quibusdamdera episcopo demandata compertum sit,
oneribus iuxta . .. i-i- .. „
testalo™ mon-pias nuiusmodi dispositiones fuisse huc-

usque subversas, non adimpletas, et fere

ab inilio pia opera male fuisse admini-

slrala : hinc est quod procliviores facli

sumus ad applieandum, uniendum et

incorporandum favore praedicli semina-

rli pieno dominio et possessione omnes

et singulos census et capilalia quaecum-

que ulriiisque donationis una cum fru-

clibus praediclorum censunm et reddi-

tibus capitalium , tam exactis quam in

posterum contra quoslibet debitores exi-

gendis : Iransferentes omnia iura et

actiones quavis causa et titillo contra

quoscumque quomodolibel compelentia,

proul ex noslrae potestatis plenitudine

parique motu applicami]», unimus, in-

corporamus et assignamus eidem semi-

nario, prò recto felicique eiusdem regi-

mine, sub onere alendi el educandi

nedum binos iuvenes a donatore volilos

atque praelatos, venim etiam alios duos

tresve iuvenes nominandos a generali

et publico Consilio civitalis anlediclae

cum approbatione episcopi prò tempo-

re ; onere quoque adieclo dicto semi-

nario exsolvendi quolibet anno scula

quinquaginta puellis prò eariim subsidio

dotali, pariter ab ipso fondatore con-

templato , nominandis a dicto generali

Consilio, episcopo tamen approbante;

superaddito subsidio dolali annuorum

scutorum viginliquinque prò alia puellà

per episcopum praeeligendà ; si vero

contingat, favente Deo, quod istud pa-

trimonium adaugeatur praevià recupe-

ratione aliorum capitalium et frucluum

ex incuria malàque administratione in

praesentiarum deperditorum, el de pe-

cuniis exislentibus in manibus deposi-

tarli, tenealur idem seminarium consti-

tuere multiplicum usque ad procìuctio-

XIII PP. 667 An. C. 1728

nem frucluum sufficienlium prò assi-

gnandà mercede alicui utriusque iuris

professoris, qui ( si episcopo videbitur

expedire ) simili studio incumbere vo-

lentes in civitate edoceat; item semina-

rium praediclum ex omnibus praenun-

cialis provenlibus, fructibus atque red-

ditibus curet ut legata a dicto donatore

praefinita omnino impleantur ac satisfiat,

eleemosynas prò anniversariis ab eodem

taxatas persolval, una cum solila mune-

ris elargitione desuper magislralui iuxta

volitum a fundatore subministrans.

5 4. Quocirca dictae civilalis episcopo D.puiaiur

,
praediclus <>pi-

nunc et prò tempore exislenti per haecscopus enequa-

. , .

*
tor liarum lilLo-

apostolica scnpla commitlimus, qualenus rarum.

universa et singula contenta in hoc

nostro motuproprio executioni mandet,

et prò huiusmodi effeclu iure delegalo

facultatem et iurisdiclionem eidem im-

perlimnr procedendi contra contumaces

et inobedientes, omnesque administra-

tores quoscumque . Derogantes cuivis

substilulioni, fideicommisso, suprainten-

dentiae, adminislralioni, devolulioni,

ceterisque, tam in diclis donalionibus,

quam in alia quacumque eiusdem dona-

loris volunlale dispositis atque com-

preliensis, sub quibuscumque vcrborum

tenoribns et formis, et cum quibusvis

eliam derogatoriarum derogaloriis ; vo-

lunlatem dicli donatori? , in iis quae

huic unioni et incorporationi adversan-

tur, commutantes ; non obstanlibus re-

gulis de iure quaesito non tollendo

,

consuetudinibus , ceterisque contrariis

quibuscumque.

§ 5. Inliibentes praefatis capellanis, inhibiuo pru>-

, ... , . ... .. ribus adroini-

clepositano, ceterisque adminislratonbus, stiatoribus.

et quomodolibet interesse habenlibus,

ne de cetcro unquam in praemissorum

administralione, quavis causa, titulo, in-

genio, praetextu, sive quaesito colore,

sese ingerere, dictumquc seminarium di-

recte vel indirecte molesiare
. vexare

,
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Chnsulai».

perturbare el impedire audeant sive

praesumant.

§ 6. Decernenles, omnia et singula

praemissa execula, et quaecumque exe-

quenda, valida et efficacia fore, ac suos

plenarios et integros effeclus sortiri, et

inviolabiliter ab omnibus observari de-

bere, sicque, praevià avocatone causae

et causarum huiusmodi a quacumque

Congregatione el tribunali, per quoscum.

que iudices et praefatam Congregatio-

nem Goncilii, sublalà eis quavis aliter

iudicandi facultale et auctoritate, iudi-

cari et definiri debere. Decernentes,

unionem , ineorporationem, applicatio-

nes, indultum, inhibitionem ac praece.

ptum praedicla, praesentesque lilteras,

nullo unquam tempore , etiam ex qua-

cumque et inexcogitatà" causa , etiam

sub praetexlu quod in forma iuris facta

non fuerinl, revocari, allerari, limitari,

modificali, aul ad lerminos iuris reduci,

vel quempiam adversus illa in integrum

restitui, seu de subreplionis vel obreptio-

nis aut nullitatis vitio, seu intentionis

nostrae aut quovis defeclu notari vel

impugnari posse. Volentes insuper, quod

praesens noster molusproprius,licet non
admissus nec registratus in Camera vi-

gore Bullae Pii IV nostri praedecessoris

de registrandis, valeat et habeat suum
plenarium effectum et executionem in

vim nostrae simplicis signaturae, et non
obstantibus quibuscumque aliis in con-

trarium facientibus. Quibus omnibus et

singulis, ' prò expressis babentes et de

verbo ad verbum insertis, prò hac vice

dumtaxat, et prò huiusmodi effectu; spe-

cialiter derogamus. Pro piene, etc.

Datum Romae, apud S. Petrum, vi

kalendas iulii mdccxxviii.

Dat. die 26 iunii 1728, pontif. anno v.

Placeal motti proprio V. M.

1 Desunt verba eorum tenores (r. t.).

CCXXXII.

Statuunlur et declaranlur nonnulla prò

unanimi concordia servando inter

familias tertiariorum Ordinis Mino-

rum '

Benedictus Papa XIII,

dilectis filis ministro generali totius Ordi-

nis fratrum Minorum sancti Francisci,

necnon generali ministro fratrum Con-

ventualium eiusdem Ordinis.

Dilecti filli,

salutem et apostolicam benedictionem.

Qui pacem loquitur in plebem suam Exordium et
1 ^

mi exhortatio fra-

et super sanctos suos, certam ìllam aver-inbus Minori-
1 ... . bus ad foven-

tendae contentionis vim ralionemque°.™ concor-....... . . . .. di""i.

discipulis designavi!, monitis exemphs-

que suis eosdem adhorlalus, ut, qui ma-

ior esset inter ipsos, fieret sicut minor,

ac proinde esse conlenderent non prae-

eminentià et primatu, sed ministrandi ac

subiacendi humilitale praecessores. Haec

autem documenta B. Franciscus , sera-

phici vestri Ordinis condilor, et ipse

mirabiliter arripuit et expressit, et cu-

slodiendae pacis firmamentum esse vo-

luit alumnis suis, qui, modesta ipsa fra-

trum Minorum appellatone evangelicam

illam caelestis Magislri normam prae-

seferentes, sincerae charitalis veraeque

fraternitatis disciplinam et cultum per

totani Christi Ecclesiam buissime pro-

pagarunt. Nos igilur, quemadmodum
uberes ex religiosissima institutione do-

minici agri proventus largitori Deo rei-

que catholicae gratulammo ita omnem
dare operam debemus ne dissidia et

liles de loco et, dignitate bonam frugem

suffocare possint, fraternamque concor-

diam discindere aut perturbare.

§ 1. Porro, cum tres constitutiones causaoprae-
senlis constilu-

1 Alia huius Pontificis const. edit. mdccxxiv,

die 16 novembris, pontif. i, statuta fuerunt

nonnulla prò restituendà et conservandà regulari

disciplina in Ordine fratrum Minorum.
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lionis, coDim- ediderimus prò institutione ac regimine
versiae nempe . . . .

5~
.

inter vanas tertiariornm eiusdem seraphici Ordinis
Torlii Ordinis . ..... . .

famiiia.=. in proprns domibus vi venlium, pnmam
die x decembris mdccxxv prò fralribus

Minoribus regularis Observantiae, quae

incipit Paterna Sedis Aposlolicae provi-

dentia, alterarti die xxiv maii mdccxxvi

prò fralribus Minoribus qui Capuccini

appellanlur, quae incipit Ratio aposto-

lici minisierii , tertiam denique die v

iulii eiusdem anni prò fralribus Mino-

ribus Conventualibus, quae incipit Sin-

gularis devotio ; non sine ingenti animi

molestia rescivimus, conlroversias inter

antediclas laudati Ordinis familias inva-

lesse de primalu et anliquitate alterius

prae aiterà, de multiplici erectione con-

gregationum Terlii Ordinis, deque tran-

silu terliariorum unius congregalionis

ad aliam: quae, cum religiosae discipli-

nae detrimento, scandala etiam in po-

pulis serere possint, et beati patris

Francisci* in discipulis eius exlinguere.

Aboicmur R 2. Dissensionibus iffilur ac iureriis
controversiae ° o e
omhes praedi-aditum obstruere, et necessariani reeu-
ctorum. °

lari disciplinae pacem et tranquillitatem

fovere aut resliluere cupientes , motu

proprio, ex certa scientià, non ad obla-

tae cuiusquam petitionis instanliam, in

primis omnes et singulas de memoralis

causis lites et controversias, utcumque

et in quacumque instantià super his

ortas, agilatas et actu pendentes corani

quibuscumque iudicibus ac tribunalibus,

etiam speciali mentione dignis, quorum

nomina prò expressis haberi volumus,

ad nos avocantes, perpetuo silenlio im-

posito, extinguimus et abolemus.
communicaninr r 3, Praelerea quascumque indulffen-
privilegia et in- ° ' ^ 3
duinnttae u- tias, indulta, privilegia, praerogativas,
niusfamiliaeal- ' r o > r e >

ieri quoque fa- favores, exemptiones, libertales. exten^
miliae teiliaro- *

.

rara- siones et concessiones , tam in genere

quam in specie, in memorata constitu-

1 Aliquid deest , ex. g. pacem vel spiritum

(R. T.).

tione, quae incipit Paterna, tertiariis

fratrum Minorum de Observantià" tribu-

tas, et per alias superius indicatas ad

lerliarios fratrum Minorum Conventua-

lium et Capuccinorum eorumque supe-

riores extensas et ampliatas, tenore

praesenlium confirmamus et approbamus,

et, quatenus opus sit, ipsis fralribus

Conventualibus et Capuccinis, eorumque

lerliariis, in iis lamen quae praefatae

noslrae conslitulioni* prò Observantium

tertiariis editae non adversantnr , et

non alias, de novo concedimus; man-

dantes potissimum, ut, quae in ipsà circa

erectionem unius dumlaxat congregalio-

nis terliariorum prò unàquaque civilate

aut loco, deque eorum Iransitu, prae-

scripta el sancita sunt, aliis posteriori-

bus noslris non obstantibus, inviolabi-

liter observenlur.

§ 4. Quoniam autem a mente noslrà DecUraiur,
. verba de anti-

et a proposito memoratae constitutionisquitate, aim-
. . _. . quo praerogati-

quae incipit bingularis aevolio prorsus vis controver.

« ,,. ., SÌS ÌU CODStill]-

alienum erat, ut fralribus Minoribus re-tiombusa san-
. . ~, . . , ... ditate Sua e-

gularis Ubservantiae quidquam sui ìurisroanatis, nui-

. - lius roboris es-

aut possessionis erga Gonventuales de-se, ethuiccon-
. '. Iroversiae si-

traheremus, aut ipsis fralribus Conven- lentium rapo-

lualibus maiorem antiquitatem aut aliam

quamcumque praerogativam prae Obser-

vanlibus concederemus, motu pari et

scientià similibus decernimus et decla-

ramus, verba et enunciationes
,

quae

antiquitatem et praerogativas eiusmodi

respiciunt , ntillius roboris, atque eo

prorsus modo ac si apposita non essent,

de celerò habenda fore et esse ; immo
prò tolius praefati Ordinis tranquillitale

et pace perpetuimi silentium super hu-

iusmodi controversia imponimus, et prò

imposito haberi volumus et mandamus.

8 5. Ne quis denique basilicam beati Praecipiturtit

„ . ... .... . . basilicae civi-

le rancisei civitatis Assisiensis, ubi sacrum tatis Assisiensis

„ . ^ elB.M.dePof-
eius corpus requiescit, a Romanis Pon-tiuncuia aequa
.„ ., i ., . .. Ordinis niatri-

tificibus praedecessonbus nostns varnsces agnoscaq-
tur.

1 Edit, Mairi, legit constitutionis (R. t.).
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privilegiis auclam, ila supra celeras

eiusdem Ordinis ecclesias verbis aul

scriptis exlollal et efferat, ut debitus

honor ac reverenlia denegetur basilicae

B. Mariae de Porliunculà extra muros

eiusdem urbis, in qua constat seraphi-

cum patrem inslitutum suum inchoas-

se : praecipimus et mandamus ut am-

bae basilicae, diversis licet rationibus,

B. Mariae quidem propter Ordinis pri-

mordia, Assisiensis vero propter saerum

corpus sanctissimi inslitutoris, lamquam

Ordinis malrices ab omnibus fratribus

Minoribus agnoscantur et observentur,

prout Romani Pontifìces praedecessores

nostri asservarunt et concesserunt.

cbusuiai. | 6. Quascumque autem iuris verbo-

rumque solemnilales nostra auctoritale

supplentes, et quibusvis in conlrarium

facientibus amplissime deroganles, quae

vero exprimenda essent prò expressis

habentes , fore confidimus ut familiis

vestris per hoc providentiae nostrae iu-

dicium prislinam vestroque nomine
dignam concordiam partam esse gau-

deamus. Vestrum autem erit , ut, pari

vigilantià sludioque curis nostris ob-

sequenles
, indecoram importunamque

altercationum libellorumque licentiam,

in eorum auctores dislricte animadver-

tentes, sedulo inhibealis. Ac vobis, di-

lecli filii
, paternae voluntaiis pignus

apostolicam benedictionem peramanter

impertimur.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub

annulo Piscaloris , xxi iulii mdccxxviii,

pontifìcalus nostri anno v.

Dat. die 21 iulii 1728, pontif. anno v.
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clesiasticas in regno Siciliae ultra

Pharum '

Benedictus episcopus,

servus servorum Dei,

ad perpetuam rei memoriam.

CCXXXIII.

Decernitur ratio, et praescribilur ordo

jierlracttnìiìi rt definiend i causas ec-

Fideli ac prudenti dispensatori, quem Piooemiam.

in supremo apostolatus apice constituit

Dominus super familiam suam, maxime

convenit tradita sibi caelitus uti po-

lestate , ut, si quae sint inter ponlifi-

calem auctoritalem et regiam potesta-

tem contentiones, quantum fieri potest,

amoveantur, utque nedum fidelium po-

pulorum pericula arceantur, sed etiam

incommoda leniantur
,
prout, locorum

et lemporum ratione habità , magis in

Domino videbitur expedire.

S 4. Cum itaque felicis reeordalionis causa» iiuius

~ VI conslilulionis

Llemens rapa XI praedecessor nosterpromuiuandae.

apostolicam regni Siciliae ultra Pharum

legationem ac monarchiam nuncupa-

tam eiusque tribunal exlinxerit ac sup-

presserit et absolverit, si quae essent

privilegia et indulla a quibuscumque

Romanis Ponlificibus praedecessoribus

quomodolibet concessa revocaverit et

abrogaverit, et certuni interim modum
praescripserit

,
quo causae ad forum

ecclesiasticum pertinentes cognosci et

in eodcm regno fine debito terminari

possent
,
quemadmodum in eius apo-

slolicis litteris expeditis anno mdccxiv

et mdccxv plenius continelur; cumque

carissimus in Chrislo fìlius noster Ca-

rolus VI in Romanorum imperatorem

eleclus , Siciliae ultra Pharum rex, ex-

poni nobis nuper fecerit , iura aposto-

\ Haec iurisdictio ab Urbano II ad finem ver-

gente xi Ecclesiae saeculo Rogerio corniti eius-

que successoribus in regno Siciliae concessa,

pertractandi nimirum et definiendi causas ec-

clesiasticas, a Clemente XI, propter abusus qui

irrepserant , exlincta et abolita fuit const. ed.

mdccxiv et mdccxv; veruni hic quibusdam mo-

derationibus confirmatur.
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licae legationis in eodem regno , sibi

,

eiusdem haeredi logitimo et possessori,

ex privilegio signanter Urbani Papae li

praedecessoris nostri, competere, quae

quidem iura iam olim Rogerio corniti

e Normannornm gente , einsque suc-

ccssoribus, ob eliminalam Saracenorum

tyrannidem , catholicarn fidem reslitu-

tam, ecclesiasque, patriarchatui Constali-

tinopolitano lune temporis adhaerente?,

Romanae Sedi iterum subiectas , con-

cessa, anteactorum sex saeculorum de-

cursu, usque ad Caroli II obilum, in suo

robore atque usu permanserint : hinc

nos , etsi compertum 'liabeamus , hu-

iusmodi rationibns eumdem praedeces-

sorem nostrum
,
praeserlim propter a-

busus quos irrepsisse conslabal , mi-

nime acquievisse , nosque ipsi , dnm
cardinalati^ honore fungebamur, eidem

conslitutioni reverenter subscripserimus,

omniumque circumstantiarum opportune

reminiscamur ; attamen, cum graves inde

exortae fuerint contentiones atque mala,

non sine ammarimi pernicie publicae-

que tranquillitatis detrimento . serio

propterea confidentes, quantum pasto-

ralis sollicitudinis intcrsil, causas etiam

talium contentionum avertere ac pror-

sus eliminare, itaut, abusibus e medio

sublatis, ius ex aequo universis redda-

tur, ex volo Congregationis venerabi-

lium fralrum noslrorum S. R. E. car-

dinalium prò huius negocii examine

specialiter depulatae , ac etiam motu

proprio, et ex certa scientià et matura

deliberalione nostris , deque aposto-

licae potestatis plenitudine, finem buie

operoso gravissimoque negocio impo-

nentes , nostra hac perpetuo valiturà

conslilutione, vim et effeclum concor-

diae habente, haec, quae sequuntur, de-

cernimus et sancimus , ac inviolabiter

ab his, ad quos spectat et in fulurum

spectabit, observari mandamus.

C71 Ah. C. 1728

§ 2. Causae omnes, ad forum eccle- onio cog no.

.. . ... . .. scendi causas
siaslicum quomodolibet pertinentes, ns ««lesiasiicas

exceptis quae vere maiores sunt, quae- maio, m, quao... , a|uidunamApo-
que ìuxta canomeas sanctiones apudstoiicamsediìra
. ... n .

t
• . r% co<!uosci de-

Apostolicam bedem traclan, et a nomano Km.

Pontifice, vel a iudicibus quos ipse spe-

cialiter deputaverit , cognosci debenl,

non alibi quam in ipso Siciliae ultra

Pharum regno cognoscantur, et fine de-

bito, quem iustitia poslulaverit, termi-

nentur, ita videlicet ut non exemplo-

rum causae in prima instantià coram

Ordinariis locorum dumtaxat cognoscan-

tur nec ab eorum curiis avocentur

nisi per viam legitimae appellationis a

sentenlià definitiva , aut ab interlocu-

toria vim defìnilivae habente , vel ab

actu , cuius gravamen per appellatio-

nem a definitiva rep arari nequeat, vel

praeiudiciale sii inverlendo iuslum iuris

ci iudiciorum ordinem, aut nisi integro

biennio, a die motae lilis computando,

coram ipsis Ordinariis remanserinl in-

decisae
,
quemadmodum a Concilio Tri-

dentino in cap. xx Causae omnes, ses-

sione xxiv De reformatione , decretimi

est; sique secus fìat, quaecumque ap-

pellalo , inbibitio . aut sententia , eo

ipso nulla et irrita sii, iuxta eiusdem

Goncilii praescriplum ; respeclu vero

exemptorum ab Ordinariis, iudex eccle-

siasticus , a rege illius regni , ut infra

dicendum , norninatus et delegalus , et

prò tempore eius arbitrio nominandus

et delegandus, lamquam Ordinarius, de

causis civilibus et criminalibus illorum,

ut poslea dicelur, cognoscal, ne aliter

huiusmodi personae et iura sine provi-

denlià remaneant. A sententia Ordinarii

ad metropolitanum appellelur , servata

itidem in omnibus forma in antedicti

Concilii decretis conslitutà.

§ 3. Postquam vero metropolitanus Qui illdcx cau .

in causa pronunciaverit, vel in secundànnmTsenten-

instanlià quoad sententias suorum suf-
tiis mo,r°iloli

-
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iani cngiioscere fraganeonim , vel in prima quoad cau-

sas propnae dioccesis
,
possuil parles,

vel carmi) allora
,

provocare ad eum

virum in iure canonico doclorem, seu

licenlialum, nobilium universitatum mo-

re , diligenti examine praecedenle pro-

molum , et in ecclesiastica dignitate

conslilulum , a carissimo fìlio nostro

Carolo VI in Romanorum imperalorem

electo et Siciliae rege , eiusque in

regno Siciliae ultra Pharum successo-

ribus , aut de eorumdein mandato , ex

concessione SedisAposlolicae deputatum

et delegatimi , et in poslerum ab ipso

eiusque in eodem regno successoribus

aut de eorumdem mandalo deputandum

et delegandum : quem eo ipso delega-

lum aucloritate Sedis Aposlolicae con-

slilulum, et prò tempore constituendum,

rccognoscimus et firmamus , ut causas

ecclesiaslicas antcdiclarum appellatio-

num in praediclo regno Siciliae ultra

Pharum cognoscere aliaque inferius

exprimcnda peragere possit , servatis

lamen praemissis aliisque inferius ex-

plicandis, itaut, quidquid aliler sive

scienter sive ignoranter fieri contigcril,

ipso iure nullum irrilumque sit.

Remedia prò § 4. Si vero antedictus iudex grava-
r 13 qui se asea- . „
lentia eiusdemmen ìnlerat, vel quomodocumque par-
primi iudiets

appeiiationuni les , sive earum altera, gravatas ab
Kravali scu- .

tieni. eiusdem senlenlia seu decreto sese sen-

serint, tunc, ut appellalionis atque ex-

tremae provocationis remedio omnibus-

quelegum atque canonicarumsanctionum

auxiliis chiislifideles praedicli Siciliae

regni uti el fini possinl, eademque

remedia , iuris ordine servalo , sicut

oportet , experiri, idem carissimus in

Christo fìiius Siciliae rex, eiusque suc-

cessores in perpetimm, vel alter de eius-

dem aut deipsius successori! iti mandalo,

sedulo providendum 1
ut aperlum atque

palens in omni tempore tribunal seu

1 Legend. providebit vel providebunt (r.t).
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curia , in qua lamen vir etiam in di-

gnitate ecclesiastica conslitutus, atque,

ut supra , in ulroque iure licenliatus

seu doclor, deputatus et delegatus, cum

tribus aliis assessoribus in utroque iure

versalis, eodem pari ter modo, uti supra,

deputandis et nominandis , ius reddat.

Atque primum diligenter expendal an

appellalio reiici vel adinitti debeat, et

quibus clausulis causa committenda sit.

Quoties vero causa fuerit visa digna ul-

teriori cognitione , eam primo cogno-

scal ci iudicet idem modo dictus iudex,

a quo ulteriori cognitione digna decreta

est, adhibito eorumdem assessorum Con-

silio. Quod si post haec res adirne ulte-

riori discussione opus habeat, nec lis fi-

nita sit, eadem coram altero idoneo ec-

clesiastico iudice, ut supra, cum assesso-

ribus vel consiliariis nominando, discu-

tiatur; et ita deinceps: ita lamen ut causa

in quacumque instanlià coram iudice ec-

clesiastico semper perlraclelur, et, in

omnibus iuris ordine servalo, lerminelur.

§ 5. Appellanles in una causa, omnino Appaiane» »
" l r ' una tantum cau-

subiecti remaneant, quoad alias causas, si
> ;» reiiquis

' n ' appellare non

iurisdictioni suorum Ordinariorum , a "useaniur.

qua eximi nec a metropolitano nec a

delegato possint, nisi in casibus a iure

canonico praescriptis.

8 6. In causis, quibus conservatores do causisi-

.

*
.

(julanum.

regularium decretum vel sententiam lu-

lerinl, qui se ab illis gravalum existima-

veril, recursum simililer liabere poterit

ad anledictum delegatimi : qui quidem,

si
, inspectis ulriusque pai lis iuribus

,

appellationem duxeritadmillendum, ipse

in lalis causae cognitione
,
prout iuris

fuerit, procedet: sique parles, vel earum
altera, de gravamine ab eius iudicalo

sibi illalo conquereretur , id servetur

,

quod supra de appellalionibus a decreto

vel sententià iudicis delegati stalulum

est. Ceterum praedicti conservatores in-

violate servare debeant praescripta in
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constilulionibus lelicis recordutionis In-

uocenlii PP. IV, Alexandri IV, Bonifa-

cii Vili, Gregorii XV, aliorumque noslro-

rimi praedecessorum , necnon in Con-

cini Tridentini decrelis, sub poenis ibi-

dem contentis.

Appeiiaiione» § 7. Appellationes nunquam reci-
flllimioio luci- . . .

ì i ,• i

piemiae. pianlur, nisi
,
per pubblica documenta

realiter exhibenda
,
prius constiterit

,

appellationem a senlentia definitiva vel

habente vim definitivae, aut a gravamine

quod per definilivam senlentiam repa-

rari non possit, vel quod praeiudiciale

sit in casibus a iure non prohibilis, per

legitimam personam et intra stallila

tempora luisse inlerposilam aul prose-

cutam ; nec
,
praeterquam in casibus a

iure permissis , dum causa coram infe-

rioribus iudicibus pendet , ante defini-

tivam senlentiam vel vini definitivae ba-

bentem , de gravamine
,
quod asseralur

illalum , superiores cognoscere possinl,

licei citra praeiudicium ordinarli cursus

causae sese id Tacere declarent ; nec

ad hunc effectum liceat eis inhibere
,

aut, etiam simpliciler mandare ut ipsi
1

copia processus miltatur, eliam expen-

sis appellantis vel recurrentis , nisi in

casibus a iure permissis.

inbibiiiones 8 8. Inhibiliones
,
post appellationes

postappellatio- .
°

. . .

no? admissassicut praemitlil ur aumissas , non con-
quomodo con- . . .

cedendae. cedantur nisi cum insertione lenoris

senlentiae aut decreti , a qua vel a

quo provocalum fuerit; alias inhibilio-

nes et processus el inde secuta quae-

cunique sint ipso iure nulla , eisque

impune liceal non parere. Sed si ap-

pellans asseral senlentiae vel decreti
2

sive appellationis inlerpositae exem-

plum autbenticum habere se non posse

culpa iudicis, a quo, vel actuarii ; tunc,

sive metropolitanus , sive praefatus iu-

dex ecclesiasticus delegatus, respective,

1 Videtur legendum ipsis (R. t.).

2 Edit. Main. legit decretis (r. t.).
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iniungat iis, ad quos* perlinel, ut, so-

luta adorimi mercede , exemplum in

forma probante tradalur appellanti in-

tra brevem terminum: et interim nihil

novi coram iudice , a quo , conlra ap-

pellantem attentelur.

6 9. A decretis Ordinariorum, in vi-DeappeiiaUon»
, . . a decretis Or-

sitalione vel prò correctione morum dinari um m
... . . visilaliuoo edi-

editis , nullus sit appellationi locusta

quoad effectum suspensivum , nisi cum

visitator, citala parte, et adbibità cau-

sae cegnitione , iudicialiter processerit,

el in aliis casibus a iure permissis.

§ 10. Cum a gravamine, quod perDeappciiation»
. „ . . . . . a gravamine per

delmitivam reparan nequeat vel quoddoiinitivam»on.
. ..... „ . . tenliam non le-

praeiudiciale sii,, appellalur ,
nonnisi parando,

visis actis , ex quibus apparet de gra-

vamine, appellalo admittatur, aut inbi-

bilio vel provisio ulla concedatur.

§ 11. In causa indebilae carceralionis, De juiiibitioni-

.... bus expedien-

qualenus sii secuta cum mandalo ìudicisdis.

verbali, possitiudex appellationis expedi-

re inbibiliones vigore appellationis, con-

slito sive per depositionem duorum le-

slium de mandato, sive per documentimi

notarii vel custodis carcerum de carcera-

tione. Incausis vero comminalae iniustae

carceralionis, vel lorturae, vel exeommu-

nicalionis, non expedianlur inhibitiones

generales el indefmitae
, sed tantum

compulsoriales prò transmissione copiae

aclorum ad effeclum cognoscendi an

sit deferendum nec ne appellalioni
,

adiunctà in diclis litteris compulsoria-

libus inbibitione ut interim iudex , a

quo, ad ulteriora non procedalur 2

; et

quatenus , visis actis
,
resultet evidens

gravamen , lune admittalur appellalio

cum inhibitione , el causa cognoscalur

coram iudice , ad quem. Si vero de bu-

iusmodi gravamine non constet, remit-

tatur causa ad iudicem a quo cogno-

scenda in prima inslantià.

1 Edit. Main. legit quod prò quos (r. t).

2 Potius lege procedat (r. x.).
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Do achiHi. o,i- § 12. Acta originalia primae inslan-

mue'
l

iDsian!i''e tiae nolarius sive acluarius mitlere ad

i',„"11

a,
'

i0

""''iudicem appellationis minime cogaliir,

uisi natura ipsa causae id flagilel, aut

probabilis aliqua falsilalis suspicio inci-

dat, quae iudicialiler apposita ab inte-

resse habentibus fuerit: et lune, post

terminationem causae, statini remittant

ad Ordinai'ium, et in eins curiae tabu-

lano asserventur.

^..'1^0 § 13. Causa appellationis pendente,,

ippellans in eodem ubi reperilur car-

cere permaneat, quoad iudex, ad quem

causae cognitio devolvenda est, visis a-

clis, causàque cognita, aliter decreveril:

ci lune quidem, si a decreto secundi iu-

dicis vim definitivae babente appella-

t!im fuerit, nibil ipse interim mandare

aut prò decreti sui execulione attentare

poterit, donec per iudicem superiorem

aliter fuerit ordinatimi ; exceptis tamen

casibus, in quibus aliter a iure statuturn

sii , et in quibus appellatici conlra de-

cretino excarceralionis elTeclum tantum

devolutivum, favore libertari*, producit.

De centra § 14. Censura ecclesiastica, in appel-
ecclrslasiiu.i in . ni
aiipoiiautcm lanlem prolata, revocan aul nulla de-

[ii'ulaLà. . .

claran per iudicem appellationis
, etsi

is sit delegatus, non possit , nisi prius

auditis partibus et causa cognita; et

lune, si eam esse iuslarn constileril, ad

iudicem
,

qui excommunicalionem pro-

lulit, remiltatur appellans , et ab ipso

iuxta sacros canones beneficium abso-

lutionis, si liurnililer petierit debitam-

que emendationem praesliterit, obtineal;

si vero iniustam esse appareat , iudex

appellationis absolutionem concedal; et.

si dubiletur an iusta fuerit vel iniusta,

qtiamvis honestius sit ut ad exeommu-
nieatoriam* intra breveni aliquem com-

peLentem lerminum
, eidem praefigen-

dum, absolvendus remiltatur, iudex ni-

1 Forsan exeommunkatorem (n. t.).

ad caiilcbm.
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bilominus appellationis, hoc casu, per

se poterit eum absolvere.

§ 15. Absolulio ad caulclam, nonnisi De ^i.,,.iu!i.,nc

scrvalis de iure scrvandis, cum dubita-

toli' de nullilale excommunicalionis vcl

ab homine prolalae vel a iure inflictae,

si dubium facli vel probabile dubium

iuris occurrat, concedenda erit tamquam

ad breve tempus, cum reincidentià,

necnon praestilà per exeommunicatum

cautione de stando iuri et parendo

mandatis Ecclesiae. Quod si, iuxta for-

mam a iure praescriptam, apparebit

aliquem ob manifeslam offensam ex-

eommunicatum fuisse , debitam eliam

satisfaclionem praeslare, necnon ob con-

tumaciam manifestam, e.xpensis quoque

satisfacere, el cavere de iudicio sisli co-

rani exeommunicatore tenebitur, prius-

quam anledictam absolutionem obtineaf.

Praeterea huiusmodi absolutiones cum
reincidentià a indice appellationis , et-

iamsi sit anledictus iudex , eommiltan-

lur ipsis Ordinariis excommunicanlibus,

cum clausulà, ul intra tres dies absol-

vant ccnsuralos, duinmodo tamen ex-

commnnicali in eodem loco sinl ubi

degunl Ordinari!. Ouod si in eodem loco

non sinl, vel si Ordinarli, praesentes et

requisiti, absolvere recusaverint vel ne-

glexerint, absolvanlur a confessarlo iuxta

formam eiusdem commissionis a indice

appellationis, ut praefertur , expedien-

dae. Celerum commissiones praediclae

de absolvendo, non ipsis Ordinariis im-

mediale et personaliter, sed eorumdem
cancellariis praesenlari debent, ut reve-

renda episcopis debita sartatecta ser-

vetur, et a pr-aesenlalione
, cancellano

faclà pracdicli l,res dies numerari de-

beant. Cedulones autem, in casu abso-

lutionis obtinendae ad certuni- tempus
cum reincidentià, quatenus affixi fuerint,

non amoveantur; sed dumtaxat tegan-

tur, teclique remaneant durante termino
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in absolutione praefìxo ; salva lamen

praxi ibidem servata de eorumdem in

nonnullis casibus amotione.

Do appellano- § 16. A sentenlià definitiva, contra
no a sonlenlia

dcfiniiivainvo- verum, conturnacem probità, appellatio
rum contuma- . .

l ...
cera proiaia. non recipial.nr

, nee ìnbibitio aut alia

quaevis provisio, durante contumacia,

concedatur.

Do appciiaiio- § 17. Ubi in causis criminalibus Or-
no in causis ,. .. . „ .

criminalibus ci dinarn locorum processennt ex otiicio,
scnlenliis Ordì- . , . .

.

., .

nariorum. si ab eorumdem senlenlus appellatio

vel ad metropolitanum vel ad pracdi-

ctum iudicem inlerposita fuerit , lune

procnralores fìscales curiae metropoli-

lanae vel tribunali? praefali delegati

actoris vices gerant, et instantias alios-

que actus desuper necessarios peragant

et prosequantur, ut praedictorum Ordi-

nariornm scntentiae confìrmationem et

cxeculionem, si ila fuerit iusliliae con-

sonum, obtineant. Quod si, dictis pro-

curatoribus fiscalibus non citatis vel

auditis , contrarias sententias in gradu

appellationis proferri contigerit, istae

prorsus nullae sint ac irrilae cum omni-

bus actis geslis; quinimmo praecedentes

Ordinariorum sentenliae execulioni man-

dentur, perinde ac si appellatio ab ipsis

interposita nullatenus fuisset.

De panpeiibus § 18. Pauperibus litiganlibus condo-
litiganlibus. .

,
.

nentur sportulae et emolumenla quae-

cumque etiam cancellario alioquin de-

bita: aliae itidem quaecumque expedi-

tiones gratis denlur , ac etiam copiae

publicorum instrumentorum sive testa-

mentorum , nccnon regesta et copiae

aclorum transmillendorum ad iudicem

appellationis : et baec in causis tara

civilibus quam criminalibus. Quo vero

ad probationem pauperlatis, ea summa-

rie fiat per testes, gratis similiter exa-

minandos, et quoad ipsam paupertatem

stelur arbitrio iudicis.

Cecansiscri- § 19. In criminalibus causis regula-

1 Ni legendum sit reum (n. T.).

rium, quando deliquerit' intra claustra, mmaiibus regn-

Tridentini Concili] et peculianiim nlius

Ordini.?, quem quisque delinquens pro-

fessus fuerit, constilutionum disposilo

exacte servelur. Quod si delinquanl ex-

Ira claustra, vel extra monasterium de-

gant, ab cpiscopis, iiixla eiusdem Con-

cila Tridentini et apostolicarum conslitu-

tionum praescriptum, iudiccntur et pu-

nianlur. Qui vero ab episcopi iudicio

gravameli sibi illatum pulaverint, reenr-

sum habere polerunt ad antedictum iu-

dicem, qui, ubi appellatio admitlenda de

iure fuerit, eausae revisionem assumet.

Quod si quis ab bnius etiam iudicis

sentenli-à vel decreto se gravatimi ejd-

stimaverit, ea serventur, qnae prò ap-

pellantibus a decreto iudicis delegati

supra exposita sunt. Si vero praelati

exempli , alios superiores in regno Si-

ciliae ultra Pharum non habentes, de-

liquerint, anledictus iudex ecclesiasticus,

tamquarn ordinarius respectu exempto-

rum, contra eos, ut iuris fuerit, proce-

dat, servata semper regulà circa modum
praescriptà.

§ 20. Ne autem de faculLalibus ante- De>mcìs ec-

dicli iudicis ecclesiastici dispulatio un-cuiuiib'us.

quam oriri queat, constanter declara-

mus: quod ille, liti supra, a rege Siciliae

ultra Pharum auctoritate Sedis Apostoli-

cae nominatus et delegatus, quascumque

personas adversus sententias , res iudi-

calas ac contractus quoscumque, prout

iuris fuerit, ininlegrum resliluendi ple-

nam et liberam licentiam et potestatem

exercere possit et debeat;

§ 21. Iuramenla quaecumque, ad effe- "e iuramemis.

ctum agendi dumtaxat ex causa, quibus-

cumque relaxandi
;

§ 22. Quoscumque a quibusvis cen- De absoimione
, . ... .

.
... a censuris.

suns et poenis ecclesiasticis, snnpbciter

vel ad cautelam, si et postquam congrue,

prout debuerint, tam partibus quam iu-

1 Aptius lege deliquerinl (t\. t.).
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dicibili? salisfecerint , firmis tamen ma-

nenlibus, servalisque respeclive iis quae

circa modnm et ordinem impertiendae

absolutionis snperius praescripta sunt

,

absolvendi
;

De absoiuiione § 23. Quoscumque ilidem, qui homi-

c..iiombu

1

s

,nU

o

,

iì cidium necnon periurii reatum quomo-

ìiìlus.

cr 'mma
documque commiserint

,
quique bcllis

interfuerint, et qui adulterinm, incestum,

fornicalionem et aliud quodcumque fla-

gitium carnis perpelraverint , necnon

usurarios , factà tamen usurarum resti-

tntione, ab excommunicationibus aliis-

que senlenliis, censnris et poenis eccle-

siasticis et lemporalibus
,
qnas quomo-

dojibet incurrerint, iniunctà cuique prò

modo culpae poenà salutari, et aliis qnae

de iure fuerint iniungenda , etiam in

utroque foro absolvendi;

db censuri^ § 24. (Declaramus tamen, nec praedi-
per aposlolicas , ,. ...
constituiionos e tum ludicem ecclesiasticum, nec quam-

infliclis. ..
,

cumque aliam ecclesiasticam personam,

cuiuscumque gradus, dignitatis et prae-

eminentiae sit, et quamvis de latere le-

gatus existat, potuisse aut posse aliquem

absolvere a censuris ecclesiasticis per

aposlolicas conslitutiones inflictis, qua-

rum absolutio soli Romano Pontifici re-

servatur. Et licet hoc ipsum procedat

etiam quoad illud genus absolutionis

,

quod cum reincidentià, et ad effectnm

agendi tantum, aut ad cautelam dici tur,

et quoad cognitionem an declaratoria

censurarmi) praediclarum valida fuerit

aut nulla , iusla vel iniusla (cum haec

quoque omnia Romano Pontifici prò tem-

pore esistenti et Congregationi S. R. E.

cardinalium immunilatis ecclesiaslicae

et controversa iurisdictionalibus prae-

positae, ad id a Sede Apostolica specia-

liter deputatae, privative quoad omnes

alios etiam de latere legatos, competat),

altenlis nihilominus specialibus circum-

stantiis animum nostrum moventibus,

declaramus quod praefatus iudex ec-
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clesiasticus , tamquam a carissimo in

Christo (ìlio nostro Carolo VI Siciliae

ultra Pharum rege, eiusque in posterum

successoribus, ut supra, deputalus et de-

legati^, servatis de iure servandis ,
et

citra quemcumque abusum , concedere

possit recurrentibus a gravamine, quod

in declaratoria censurarum Sedi Apo-

stolicae reservatarum sibi illatum esse

demonstraverint, absolutiones cum rein-

cidentià, ad effeclum agendi tantum, et

etiam ad cautelam, necnon cognitionem

assumere an praediclae declaraloriae

censurarum , Sedi Apostolicae reserva-

tarum
,
promulgatae ab episcopis aut

archiepiscopis regni Siciliae ultra Pha-

rum, fuerint validae aut nullae , iustae

vel iniustae; ita tamen, ut, si solius nul-

litatis vilio laborare cognoverint , epi-

scopo vel archiepiscopo
,
qui ad earum

declaralionem respeclive processerint

,

mandet, ut ex integro procedant, reser-

vatà post novam declaratoriam absolu-

tione plenaria Sedi Apostolicae ; et qua-

tenus nullitatis et iniustitiae vel solius

iniustiliae vitio laborare cognoverit, de-

claret recurrenles non incurrisse; et si

declaratoriam hi slam esse deprehende-

rit, recurrentes prò absoiuiione ad eam-

dem Sedem Aposlolicam remittat. Quod

si praefatus iudex delegatila ipse fuerit,

qui ad declaralorias processerit, et cen-

surata se gravatum fuisse praetenderit,

aut ex capile nullitatis, aut nullitatis et

iniustiliae, aut solius tantum iniustitiae;

tunc ea observentur, quae supra staluta

fuerunt in casn quo quis a sententià

aut ab alio quocumque decreto eiusdem

iudicis se gravatum senserit: novusque

iudex ecclesiaslicus ea omnia servare te-

nealur, quae iudex ipse delegatus, iuxta

ea quae modo dieta sunt , servare te-

neatur 1
in casu recursus ad ipsum facti

a nulla vel iniustà declaratoria censii-

1 Aptius lege tenetur (r. t,).
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rarum Sedi Apostolicae reservalarum

,

quae ab episcopis vel archiepiscopis

respeclive fnerint promulgatae);

np liiieris § 25. Praelerca quascumque, monito-
monilonalibus. .

'
. «

nales poenalesque lilteras in forma si-

gnificava consueta , contra occultos et

ignotos malefactores , salisfacere , con-

scios vero relevare differentes , servala

tamen forma Concilii Tridentini necnon

conslilutionis Pii Papae V praedecesso-

ris nostri super haec cditae, concedendi
;

De commuiaiio- § 26. Necnon vota quaecumque, ullra-
ne volnrum, do- . ....... -

quo ululi-imo- marino tamen, visitationis limmum bea-
niaMluis disneu-

t-i * r* i ì i

satinmiins intoruiTi Pctn et Paini apostolorum de
lertlo et quar- TT . n t i

• • ri ..

lo (tradii prò Urbe et b. Iaconi in Lomposlella , et
pauperibiislan- . .... . . .

tum et gratiiscastilalis ac religionis volis exceptis, in
ex speciali fa- ... t m
culate ionce-alia pielatis opera commutano] . lum
dendis. . . . ri . ,.

etiam nationis Siculae commoditati et

militali prospicere volentes , eidem iu-

dici, uli supra, nominato et delegato a

Siciliae regc ultra Pharum , facultatem

specialem elargimur malrimoniales dis-

pensationcs concedendi in lertio et

quarto gradii
;

gratis tamen , nulloque

recepto vel minimo emolumento, et fa-

vore eorum tantum, qui vere pauperes

sunt et miserabiles, et labore mannum
suarum vivunt

;

De absoimione 8 27. Et, ut concessiones, sratiae et
a censoria ad ° °
eifcoium prae- htterae, per anledictum iudicem, sic, ut
niissorum eoa- '

seqnendum. supra, concedendae, sublatis obstaculis,

suum sortiantur effectum
,
qnascumque

personas, ad effectum dumtaxal omnium

et singulorum praemissorum consequen-

dum, ab omnibus et quibuscumque ex-

communicalionibus, suspensionibus et

interdictis, aliisque ecclesiasticis censu-

ris, quibus innodali fuerint, absolvendi,

et absolutas pronunciando

»ecansi«, in 8 28. Pro maiori tamen cautela, ea,
quibus a^'ilnr . „ , ,

do oxecniionequae infra sequunlur, declaramus et
Htlerai-nni apo-

, . . , ..

stoiicaruin. decernimus : videlicet non posse nec

debere praedictum iudicem sese inge-

rere in causis, in quibus agitur de exe-

cutione litterarum apostolicarum, etiam

super collatione quorumeumque bene-

ficiorum saecularium vel regnlarinm

,

prò quarum execulione certi sunt dati

executores, quorum a decreto, seti data

execulione, si fuerit quoquomodo recla-

matum , et de illalo gravamine vel ex-

cessu dictum , tunc idem iudex in hisce

causis in omnibus et per omnia, ut su-

pra de aliis dicium et declaralum est,

procedat

:

§ 29. Deputare etiam non polerit sub-Dosoiidoiegaiis

delegatos in dioecesibus praedicli regni sì.-ism.-.o' dqm-
, . . tamlis.

commorantes, multoque minus eis con-

cedere exemplionem a iurisdictione suo-

rum Ordinariorum, praeterquam unum,
qui tamen ecclesiasticus sit, in quacum-

que episcoporum residentià, et in prae-

cipuis aliis regni civitalibus , ul sunt

Drepannm, Therme, Mile, et Masara, seu

Augusta, vulgo Trapani, Termini, Me-

lazzo et Augusta nuncupatis:

§ 30. Praeterea nemini concedi pò- l'eiiuenspa-
1 tenlibus exem-

terunt litlerae patentes exemptionis aP lion ' s -

iurisdictione sui Ordinarli ex titillo in-

serviendi curiae vel tribunali ipsius iu-

dicis delegali , exceptis tantum minislris

et officialibus necessariis, qui tamen in

loto regno non sinl ultra quinquaginta,

praeter eos qui praecipuis primae, se-

cundae et terliae inslantiae ecclesiasti-

cis curiis Panormi inserviunt:

§ 31. Nullatenus quoque idem index Do disciplina

.
.* J et observanlià

ecclesiasticus nec in prima instantià reguianum.

nec in gradii appellalionis aut recursùs

aut per modurn provisionis sese ingerat

in quomodolibet conce rnen.ti bus disci-

plinarti et observanliam regularem per-

sonarum utriusque sexus, distributionem

officiorum, collocalionem regularium in

uno aut altero monasterio aut conventu,

ordinaliones circa chorum et allocuto-

rii™ monialium earumque clausuram

,

designationes cellarum aliaque similia;

sed in his omnibus procedatur ab iis

ad quos pertinet iuxta sacros canones,
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slaLuta singulorum Ordinum, el aposlo-

licas constilutiones:

De pr.n^ijibns § 32. Caveal similiter ne depulet
cnpiiulorum et . . . . .

superi. miHisai-praesides capilnlorum , supenores veJ

in monasienis. abbalissas, vicarios vel vicarias, vel qua-

lescumque offìciales in monasteriis vel

doraibus regularibus ulriusque, sexus ex

quocumque lilulo, vel colore, sive incon-

venientium, sive dissidiorum, sive discre-

panliae snffragiorum , edam per viam

acluum provisionalium; sed omnino li-

berae remaneant, iuxta sacrorum cano-

num praescriptnm et ipsorum Ordinum

regularium stallila, electioncs et depu-

talioncs omnium praelalorum el officio-

rum:

n« m^uri! 8 33. Itidem nequeat, eliam per mo-
ut recioi-ii..»s dum prò visionis, deputare masrislros, le-
sludiorum. l > r o

ctores , rectores sludiorum , neque in

possessione munerum vel officiorum con-

firmare eos, qui, finito tempore a con-

stilulionibus suorum Ordinum praescri-

pto, debenl illa dimillere , vel qui re-

moti a legitimis superioribus fuerint:

in causis aulem inter regulares vere

conlenliosis, el in quibus esse potest de

iure locus appellalioni , expleto cursu

iudicii in unoquoque Ordine regulari a

suis conslitutionibus praefinito, si suc-

cumbentes prosequi inlendant , lune

causae ad praediclum iudicem eccle-

siasticum devolvantur, qui procedere

tencatur , servalis in omnibus et per

omnia iis quae supra quoad alias causas

staluta sunt: ila (amen ut in causis nul-

litalis prof&ssionis, lam ante quam post

elapsum quinquennii , nullo modo se

inlerponat; sed illae ad normam omnino
sacrorum canonum el sacri Concilii Tri-

denlini, sessione xxv De regularibus,

cap. xxix, cognoscantur et terminentur:

?iiuni° ql'iscol § 34
-
Ad naec de]e §'alus non impediat

^ncnun°o
n

cun?
usl,m >" r>sdictionis a sacro Concilio

ecssae. Tridentino episcopis, riti Sedis Apostoli-

co delegatis, in exemptos saeculares

ROMANUM An. C. 1728

clericos al tribù tae ; facultatem (amen

babel idem index ecclesiaslicus proce-

dendi etiam in prima instantià in eo-

rumdem clericorura saecularium exem-

ptorum causis tam civilibus quam cri-

minalibus, easdemque, iuris ordine ser-

vato , cognoscendi ac iudicandi; et in

casu appellationis a decretis vel sen-

tentiis eiusdem iudicis delegati, in omni-

bus ea serventur quae supra hac de re

staluta sunt.

§ 35. Quoad graviores episcoporum De giavioriims.... . episcoporum
et arcniepiscoporum causas servetur o- causis.

mnino dispositio sacrarum constitutio-

nnm et sacri Concilii Tridentini, sessione

xxiv, cap. v, De reformalione. In aliis

vero minoribus et civilibus causis , in

quibus episcopi aut archiepiscopi regni

Siciliae ultra Pharuin, non aclores, sed

rei sunt, delegalus ius habel iudicandi

etiam in prima instantià , si causa sit

archiepiscopi vel episcopi exempti a

iurisdictione metropolitana (et signan-

ler quoad omnes in causis solutionis

pensionum), et in secundà tantum in-

stantià , si causa sit episcopi iuri me-

tropolitico subiecti; lune enim in prima

inslantià causa ab archiepiscopo erit

iudicanda: in casu aulem appellalionis

a iudicio delegati , serventur omnia in

superioribus deposita.

8 36. Denique, ut nos noslrique sue- "» oibcìo ìu-
° ^

;

;

^
di.'ii ecclesia-

cessores Romani Ponliuces dilieentcr «tk-ì «rfi

.

D
data apostolica.

curabimus ut supra disposita ac statula

adamussim servcnlur, quae vim et efle-

ctum habere concordiae staluimus et

decernimus , nec quidquam a noslris

minislris sub quovis praetextu vel co-

lore peragatur quod eorumdem obser-

vantiam et executionem retardare vel

impedire possit; ita diclus iudex eccle-

siaslicus nullas sibi sumat partes, eliam

per modum provisionis, vel sub alio quo-

vis praetextu , contra ordinationes et

mandata, quae vel nostra vel nostrorum
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prò tempore suecessorum propria marni

per speciale rescriptum signata et sub-

scripla erunl, ncc eorum execulionem,

quantum in ipsomet sii, audeat impedire

vel retardare; sed cisdem debita reve-

renlia, observantiu el executio omnino

praestetur.

c.i.„iMiian. § 37. Decernentes, omnia et singnla

in superioribus expressa per nullui;.

patriarcham , archiepiscopum , episco-

pum, aliàsque alia auctoritate, dignitale

et praecminentià fulgentes , impugnari

iinquam posse ani debere, praesentes-

que semper et perpetuo validas el effi-

eaces esse et fore, suosque plenarios et

integros effeclus sortili et obtinere de-

bere, atque ab omnibus et singulis, ad

quos spectat sive speclabil , eas fìrmi-

ler et inviolabililer observandas esse

,

riulloqne unquam tempore notali , re-

Iractari, invalidati , inque ius vel con-

troversiam vocali posse , ipsasque prae-

sentes sub quibuscumque graliarum re-

voeationibus, suspensionibus, limitalio-

nibus , aliisque contrariis dispositioni-

bus, etiam per nos ipso? et siiccessores

noslros Romanos Ponliflces laclis et

faciendis, concessis et concedendis, mi-

nime comprehendi ; sed slatuimus, eas-

dem has litteras , tamquam ad eccle-

siarum Siciliae tranquillilatem et pacem

a nobis editas , semper omnino exci-

piendas, et, quidquid secus super bis,

ut praefertur per nos approbalis, a quo-

quara
,
quavis auctoritate , scienter vel

ignoranter, eonligeril attentali
t
irritimi

et inane decernimus. Non obslantibus

consueludinibus, privilegiis el indultis,

quomodocumque in conlrarium praemis-

sorum alias concessis.

Nomo has ih- § 38. Nulli ergo oniiiino hominum
fcras infringere . ,

audoai. liceal hanc paginam nostrae constitu-

lionis , concordiae et vobinlatis infrin-

gere vel ei ausu temerario contraire
.

si quis anlem hoc attentare praesum-

pserit, indignalionem omnipotentis Dei

ac bcatorum Pelli et Pauli apostolorum

eius se noverit incursurum.

Dalum Romac, apud S. Petrum, an-

no Incarnalionis dominicae mdccxxviii
,

in kalendas scplcmbris, ponlificalus no-

stri anno v.

Dat. die 30 augusti 1728, ponlif. anno v.

CCXXXIV.

Confirmalur inslrumenlum quoddam

emphyleuticum super abballa S. Cle-

mentis in Piscarià nullius dioecesis

provinciae Thealinae inler eminen-

lissimum el revcrendissimum cardi-

nale-m Fini) el Congregalionem Cae-

leslinorum, et prò eà abbatem el mo-

nacìws monaslerii S. Spiri lus de Mar-

rone eiusdem Cotigregalionis , cotife-

ctum '

Benedictus Papa XIII,

ad perpetuam rei memoriam.

§ 1. Exposuit nobis nupcr dilectusis^osiuo ua\.

filius noster Franciscus Antonius S. R. E.

presbyter cardinalis Finy nuncupatus

,

quod ipse , ut suam ac monasterii ab-

batiae nuncupali S. Clcmentis in Pisca-

1 Ilaec abbatia S. Clementis, nono Ecclesiae

saeculo a Ludovico Pio imperatore fundata , ab

omni episcoporum quorumeumque iurisdictione

immunis declarata fuit ab Hadriano IV et Ale-

xandre III ; et Caelestinus III soli Romanae
Ecclesiae subiectam, atque ab omnium eccle-

siarum seu personarum iugo liberam esse

decrevit, ubi praeter abbatem nullus alius exer-

cere possit iurisdictionem. Horum Ponlifìcum

et alioruin sirniles conslitutiones collectae re-

periuntur inter Rerum Italicarum Scriptores,

toni, il, part. il. Ile aliis iurisdiclionibus abba-

tiae S. Spiritus de Murrone, cui haec S. Cle-

mentis unitur, tamquam si radicitus in eius

abbate fundata fuisset , vide S. Caelestini V

constit. edit. mccxciv, die 13 novembris
,
pon-

tificatus l ; Urbani V constit. edit. mccclxui
,

die xxin februarii, pontif. ì; Eugenii IV constit.

edit. mcdxxxiv, die 28 octobris, pontif. iv, etc.
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ria nullius dioecesis provinciae Theati-

nae, S. Benedici! seu allerius Ordinis,

quod in commcndam ad sui victum ex

concessione et dispensatone aposlolicà

obline!, conditionem 1
efiìceret meliorem,

praevià opportuna facilitate et licentià

silji a nobis die xn mensis ianuarii pro-

ximi praeteriti per Congregationem ve-

nerabilium fratrum nostrorum eiusdem

S. Fi. E. cardinalium Concilii Tridentini

interpretum ad id attributà , omnia et

singula bona, res et iura, ad praedictum

monasterium quomodolibet spectantia,

cuin inrisdictione tam spirituali quani

temporali ab eo quomodolibet depen-

denle, Congregationi monachorum Cac-

lestinorum dicti Ordinis S. Benedicli
,

ac prò eà dilectis filiis modernis et prò

tempore existentibus abbati et monachis

Montis S. Spiritus de Murrone in vici-

niis civilatis Sulmoncn sili quod caput

et praecipuum monasterium praefalae

Congregalionis monachorum exislil et

in quo abbas generalis eiusdem Congre-

galionis monachorum residere consue-

vit, et
2
in emphyteusim perpetuarci sub

annuo canone quadringentorum sexa-

ginta trium sculorum monelae romanae,

praeler et ultra alia octogintascplem

sciita paris monelae quae ex locis mon-
tium Camerae nostrae Apostolicae non
vacabilium in alma Urbe nostra consi-

slcntium ad supradiclum monasterium

S. Clemenlis in Piscarià pertinentibus

quotannis retrahunlur, ipsique Francisco

Antonio cardinali eiusque in monasterio

huiusmodi successoribus perpetuo re-

manere debent, ac, simul curri praedictis

qnadringeiUis sexaginlatribus scutis, an-

nuam summam quingentorum quinqua-

ginta scutornm huiusmodi in totum con-

slituunt, cum diversis paclis et condi-

tionibus concessit per solemne ac pu-

1 Edit. Mairi, legit conditìone (r, t.).

2 Coniunctio et delenda (R. t.).
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blicum die v mensis aprilis novissime

elapsi desuper stipulatimi instrumentum,

quod subinde, nempe die ix mensis maii

subsequentis, a capilulo generali lotius

Congregalionis eorumdem monachorum,

lune temporis in memorato monasterio

S. Spiritus de Murrone congregalo, per

aliud simile confectum instrumentum in

omnibus et per omnia ratificatum , ac-

ceptatum et approbatum fuit: et alias,

prout uberius conlinelur in binis inslru-

mentis huiusmodi tenorum qui sequun-

tur: primi, etc.

In nomine Domini. Amen. Praesenti publico instnimmio

instruinento cunctis ubique pateat evidenter, Plan,ldum -

et sii notum, quod anno a salutifera sanctis-

simi domini nostri lesu Christi mdccxxviii
,

indictione vi, die vero v mensis aprilis, tem-

pore ponlificatus sanctissimi in eodem do-

mino nostro lesu Cristo patris et domini

nostri domini Benedicti divina providentià

Papae XIII, eminentissimus et reverendissi-

mus doniinus dominus Franciscus Antonius

S.IÌ.E. cardinalis Finy, mihi, etc., cognitus,

agens infrascripta omnia et singula uti

modernus abbas commendatarius abbatiae

S. Clementis in Piscarià sitae 1 in provincia

Theatinà nullius dioecesis, et vigore beni-

gnae permissionis et licentiae desuper ob-

tentae a sanctissimo domino nostro Papa

Benedicto XIII feliciter regnante per medium
sacrae Congregationis eminentissimorum et

reverendissimoruni dominorum S.R.E. car-

dinalium Concilii Tridentini interpretum

,

prout ex rescripto in calce precum praelibato

sanctissimo domino per eminentiam suam
priusquam ad dignilatem cardinalitiam pro-

moveretur porrectarum extenso, atque per

eminentissimum et reverendissimum domi-

num cardinalem Curtium Origo eiusdem

sacrae Congregationis praefectum subscripto

sub die xn elapsi ianuarii, quod, ad effectum

in praesenti instrumento inserendi, mihi, etc,

originaliter traditur, tenoris inferius regi-

strandi , sponte , etc. , ac alias omni modo
meliori , etc. , supradictam S. Clementis in

Piscarià abbatiam, cum territorio separato

i Edit. Main. legit sita (r. t.).
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ac iurisdictione fere episcopali super quin-

que terris, Alanni nempe, Pietranici, Castì-

glionis, Turris Passerini! , et Bolognani , et

cum iure
,
possessione et exercitio etiam

iurisdictionis laicalis civilis in dieta terni

'Bolognani, ecclesiamque, palalium et bona

quaecumque, tara mobilia quam stabilia, se-

moventia, oniniaque alia cuiusvis generis et

speciei ad eamdem abbatiam quomodolibet

et sub quovis nomine et titulo spectantia
,

et in eà illiusque territorio ac alias ubilibet

posita et existentia, cum ' usibus, commodita-

tibus, fructibus, redditibus et proventibus de-

cursis, pendentibus et maturatis a die i ianua-

rii proximi, necnon privilegiis et facultati-

bus ad libitum adrainistrandi et meliorandi

bona eiusdem abbatiae, intentandi, prose-

quendi et lerminandi lites prò recuperandis

eiusdem abbatiae bonis et iuribus a quopiam

forte occupatis et usurpatis, et cum libero

exercitio dictae iurisdictionis laicalis in

praedictà terrà Bolognani, et cuiusvis alte-

rius iurisdictionis civilis cuiuscumque gene-

ris
,
quas dieta abbatia de praesenli habet

aut in futurum habere poterit, atque cum
omnibus privilegiis, exemptionibus et prae-

rogativis, quibus gaudet et potitur abbas

commendatarius dictae abbatiae S.Clementis,

retinendis, fruendis et exercendis per reve-

rendissimum patrem abbatem Murronensem

prò tempore, cum omnimodù et totali inde-

pendentià non solum ab eodem eminentissi-

mo et reverendissimo domino cardinali Finy

moderno, sed et ceteris abbalibus conimen-

datariis prò tempore eiusdem abbatiae, abs-

que eo quod a quopiam possit sub quovis

praetextu, causa, ingenio vel quaesito colo-

re, etc, praetendi, peti et obtineri recursum

aliquod 2 adversus abbatem Murronensem prò

tempore super rebus concernentibus inte-

resse dictae abbatiae, gubernium ecele-

siae, et exercitium dictae iurisdictionis, quae

poterit et debebit per dominum patrem ab-

batem Murronensem haberi, retineri et exer-

ceri ,
perinde ac si omnimoda iurisdictio

quasi episcopalis esset in ipso patre abbati

Muronensi radicitus fundata , eo modo et

1 Praeposit. cum nos addimus (r. t.)'

2 Aptius lege aliquem (r. t.).
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forma quibus residet in eodem eminentissi-

mo abbati commendatario, atque cum omni-

bus et singulis aliis facultatibus necesssariis

et opportunis, nihilo penitus excluso neque

excepto, et reservatis tantummodo ad ipsius

eminentissimi domini moderni abbatis com-

mendatarii, aliorumque eius in dieta abba-

tia successorum, locis montium hìc in Urbe

ad eamdem abbatiam spectantibus, quae in

praesenti concessione non comprehendantur,

nec comprehensa esse intelligantur, et non

alias, etc, ad corpus et corpora, non autem

ad mensuram , et prò tantis quanta eadem

bona sunt , in emphyteusim perpetuanti et

perpetuo duraturam et valituram , etiam

quod omnes in dieta abbatià prò tempore

abbates successores, omni meliori modo, etc,

locavit atque conecssit, etc, reverendissimo

patri abbati, et reverendis monachis Caele-

stinis venerabilis monasterii Murronensis,

vulgo nuncupati la Badia di S. Spirito , in

viciniis Sulmonac (quod monasterium est

caput venerabilis Congregationis Caelestino-

rum, et in eo lamquam abbas residet reve-

rendissimus pater abbas generalis eiusdem

venerabilis Congregationis), licet absentibus,

prò eis praesente reverendissimo patre ab-

bate domino Caelestino Galliano taraquam

procuratore generali eiusdem venerabilis

Congregationis Caelestinorum (sicuti constat

ex litteris patentibus ad eius favorem ex-

peditis, quarum copia collationata praesen-

tibus inseritur, lenoris inferius registrandi),

prò eàdem venerabili Congregatione, ad ef-

fectum de quo infra, nihilominus ad abun-

daliorem cautelam de rato in forma et de